
 

 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от   30   марта   2023   года                                                                         № 39/388-7 

город Смоленск 

 

 

Об утверждении Порядка приема, учета, 

анализа, обработки и хранения в 

избирательной комиссии Смоленской 

области агитационных материалов и 

представляемых одновременно с ними 

документов в период проведения выборов 

на территории Смоленской области 

 

 

В целях организации работы избирательной комиссии Смоленской 

области с поступающими в избирательную комиссию Смоленской области в 

соответствии с пунктом 3 статьи 54 Федерального закона от 12 июня 2002 года 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» агитационными материалами и 

представляемыми одновременно с ними документами, руководствуясь 

Регламентом использования Государственной автоматизированной системы 

Российской Федерации «Выборы» для контроля за соблюдением 

установленного порядка проведения предвыборной агитации, агитации при 

проведении референдума, утвержденным постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 14 февраля 2013 года 

№ 161/1192-6, избирательная комиссия Смоленской области 

 
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Утвердить Порядок приема, учета, анализа, обработки и хранения в 

избирательной комиссии Смоленской области агитационных материалов и 

представляемых одновременно с ними документов в период проведения 

выборов на территории Смоленской области (прилагается). 



2 

2. Признать утратившими силу постановления избирательной комиссии 

Смоленской области: 

от 23 июня 2016 года № 275/2093-5 «О порядке приема, учета, анализа, 

обработки и хранения в избирательной комиссии Смоленской области 

предвыборных агитационных материалов и представляемых одновременно с 

ними документов»; 

от 13 января 2018 года № 27/270-6 «О внесении изменений в 

постановление избирательной комиссии Смоленской области от 23 июня 

2016 года № 275/2093-5»; 

от 4 июня 2020 года № 148/1056-6 «О внесении изменений в 

постановление избирательной комиссии Смоленской области от 23 июня 

2016 года № 275/2093-5». 

3. Информационному управлению аппарата избирательной комиссии 

Смоленской области разместить настоящее постановление на официальном 

сайте избирательной комиссии Смоленской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

избирательной комиссии Смоленской области «PROвыборы.info». 

 

 

 

Председатель комиссии  О.И. Жукова 

   
Секретарь комиссии  Е.В. Артеменкова 



3 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением избирательной 

комиссии Смоленской области 

от 30 марта 2023 года № 39/388-7 

 

 

ПОРЯДОК 

приема, учета, анализа, обработки и хранения в избирательной  

комиссии Смоленской области агитационных материалов 

и представляемых одновременно с ними документов в период  

проведения выборов на территории Смоленской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок утвержден в целях организации работы 

избирательной комиссии Смоленской области с поступающими в соответствии 

с пунктом 3 статьи 54 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации») агитационными материалами и представляемыми 

одновременно с ними документами и устанавливает процедуру приема, учета, 

анализа, обработки и хранения в избирательной комиссии Смоленской области 

агитационных материалов и представляемых одновременно с ними документов 

в период проведения избирательных кампаний по выборам в федеральные и 

региональные органы государственной власти на территории Смоленской 

области. 

1.2. Для целей настоящего Порядка под агитационными материалами 

понимаются печатные, аудиовизуальные и иные материалы, содержащие 

признаки предвыборной агитации и предназначенные для массового 

распространения, обнародования в период избирательной кампании (далее 

также – экземпляры агитационных материалов). 

1.3. Прием выпущенных кандидатами, избирательными объединениями 

экземпляров печатных агитационных материалов или их копий, экземпляров 

или копий аудиовизуальных агитационных материалов, фотографий, 

экземпляров или копий иных агитационных материалов и представляемых 

вместе с указанными материалами в соответствии с пунктом 3 статьи 54 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» документов в период 

проведения избирательных кампаний осуществляют в избирательной комиссии 

Смоленской области работники аппарата избирательной комиссии Смоленской 

области, являющиеся членами Рабочей группы избирательной комиссии 

Смоленской области по информационным спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов, в должностные обязанности которых 

входит эксплуатация задачи «Агитация» Государственной автоматизированной 



4 

системы Российской Федерации «Выборы» (далее – работники аппарата). 

1.4. Прием работниками аппарата экземпляров агитационных материалов 

в период подготовки и проведения соответствующих выборов проводится: по 

рабочим дням с 9 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, с 14 часов 00 минут до 

17 часов 00 минут; по выходным дням – с 10 часов 00 минут до 13 часов 

00 минут. 

Вместе с экземплярами агитационных материалов должны быть 

представлены электронные образы этих предвыборных агитационных 

материалов в машиночитаемом виде, а также документы, содержащие сведения 

об адресе юридического лица, индивидуального предпринимателя (адресе 

места жительства физического лица), изготовивших и заказавших эти 

материалы, и копия документа об оплате изготовления данного предвыборного 

агитационного материала из соответствующего избирательного фонда. 

Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, 

кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать 

информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо 

кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Агитационный 

материал избирательного объединения, выдвинувшего на соответствующих 

выборах кандидата (в том числе в составе списка кандидатов), являющегося 

иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным 

агентом, должен содержать информацию о том, что избирательным 

объединением выдвинут (в том числе в составе списка кандидатов) такой 

кандидат (пункт 9
4 

статьи 48 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации»). 

В случае использования в агитационном материале высказывания 

физического лица, являющегося иностранным агентом, кандидат, 

избирательное объединение при предоставлении агитационного материала в 

избирательную комиссию Смоленской области предоставляют информацию о 

том, какое высказывание какого физического лица, являющегося иностранным 

агентом, использовано в агитационном материале (пункт 9
5 

статьи 48 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»). 

В случае использования в агитационных материалах высказываний 

любого физического лица о кандидате, об избирательном объединении 

(за исключением лица, не имеющего в соответствии с Федеральным законом 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» права проводить предвыборную агитацию) 

также представляется документ, подтверждающий согласие данного 

физического лица на использование его высказываний (пункт 9 статьи 48 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»). 

Если агитационный материал предназначен для размещения на каналах 

организаций, осуществляющих телерадиовещание, в периодических печатных 

изданиях, то после направления (передачи) агитационного материала в 



5 

указанную организацию, редакцию периодического печатного издания и до 

начала его распространения его копия представляется зарегистрированным 

кандидатом, избирательным объединением в избирательную комиссию 

Смоленской области вместе с информацией о том, изображение какого 

кандидата (каких кандидатов) использовано в соответствующем агитационном 

материале (в случае использования изображений кандидата (кандидатов) в 

агитационном материале) (пункт 11
1
 статьи 50 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации»). 

1.5. Экземпляры агитационных материалов и представляемых 

одновременно с ними документов следует представлять вместе с 

сопроводительным письмом, содержащим перечень представляемых 

материалов и документов с указанием количества листов и экземпляров. В 

качестве отметки о приложении электронных образов агитационных 

материалов в машиночитаемом виде указывается наименование носителя 

информации (дискета, оптический компакт-диск CD-R, CD-RW, DVD либо 

USB Flash Drive). 

1.6. Принятые работниками аппарата экземпляры агитационных 

материалов и представляемых одновременно с ними документов подлежат 

регистрации сотрудником аппарата, ответственным за ведение 

делопроизводства в избирательной комиссии Смоленской области, в 

соответствии с разделом 2 настоящего Порядка. 

1.7. Направленные в избирательную комиссию Смоленской области 

уполномоченными лицами с сопроводительными письмами по почте или с 

курьерами экземпляры агитационных материалов и представляемых 

одновременно с ними документов, поступив в избирательную комиссию 

Смоленской области, регистрируются в соответствии с Инструкцией по 

делопроизводству в избирательной комиссии Смоленской области. 

 

2. Организация работы по приему экземпляров агитационных  

материалов и проверке представленных агитационных материалов  

на соответствие требованиям законодательства о порядке  

изготовления агитационных материалов 

 

2.1. Работник аппарата, принимая от кандидата, его уполномоченного 

представителя или доверенного лица, уполномоченного представителя или 

доверенного лица избирательного объединения, выдвинувшего кандидатов, 

списки кандидатов (далее – уполномоченные лица), сопроводительное письмо, 

экземпляр агитационного материала и прилагаемые к нему документы, а также 

электронный образ этого агитационного материала в машиночитаемом виде, 

проводит первоначальную проверку представленных материалов и документов 

в следующем порядке: 

1) проверяет правомочность лица на представление экземпляра 

агитационного материала (наличие статуса кандидата, доверенного лица или 

уполномоченного представителя кандидата, избирательного объединения); 



6 

2) проверяет комплектность документов, представляемых в 

избирательную комиссию Смоленской области вместе с экземпляром 

агитационного материала, включающих: 

- сведения об адресе юридического лица, индивидуального 

предпринимателя (адресе места жительства физического лица), изготовивших и 

заказавших эти материалы; 

- копию документа об оплате изготовления агитационного материала из 

соответствующего избирательного фонда; 

- письменное согласие физического лица на использование его 

высказываний о кандидате, об избирательном объединении при использовании 

в агитационном материале высказываний физического лица (кроме лиц, 

указанных в пункте 8
2
 статьи 48 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации»); 

3) проверяет наличие машиночитаемой формы, а также соответствие 

представленных экземпляров агитационных материалов их электронным 

образам; 

4) проверяет соответствие информации, содержащейся в 

сопроводительном письме, прилагаемым к нему материалам и документам; 

5) проверяет наличие организации, индивидуального предпринимателя, 

изготовивших агитационные материалы, в списке организаций, 

индивидуальных предпринимателей, уведомивших избирательную комиссию 

Смоленской области об оказании услуг по изготовлению печатных 

агитационных материалов, в соответствии с пунктом 1
1 

статьи 54 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации». 

2.2. В случае выявления несоответствия представленных материалов и 

(или) документов требованиям федерального и (или) областного 

законодательства работник аппарата, проводящий первоначальную проверку 

агитационного материала, устно информирует о данном факте уполномоченное 

лицо и рекомендует представить эти материалы и документы в избирательную 

комиссию Смоленской области после устранения указанного несоответствия. 

2.3. Представленные материалы и документы (в том числе в случае 

несогласия уполномоченного лица на устранение вышеуказанного 

несоответствия) вместе с сопроводительным письмом, на котором делается 

отметка о проведении первоначальной проверки, и его копией незамедлительно 

передаются работнику аппарата, ответственному за ведение делопроизводства в 

избирательной комиссии Смоленской области, для регистрации в соответствии 

с Инструкцией по делопроизводству в избирательной комиссии Смоленской 

области, после чего представленная уполномоченным лицом копия 

сопроводительного письма возвращается ему с отметкой о получении. 

2.4. В случае несоответствия информации, содержащейся в 

сопроводительном письме, прилагаемым к нему материалам и (или) 

документам и неустранения этого несоответствия уполномоченным лицом 

работник аппарата составляет акт в двух экземплярах по форме согласно 



7 

приложению к настоящему Порядку. Об указанных обстоятельствах 

незамедлительно уведомляются кандидат, избирательное объединение путем 

вручения (направления) экземпляра акта. Второй экземпляр акта приобщается к 

представленному экземпляру агитационного материала. 

2.5. Материалы и документы после их регистрации работником аппарата, 

ответственным за ведение делопроизводства в избирательной комиссии 

Смоленской области, незамедлительно передаются заместителю председателя 

избирательной комиссии Смоленской области – руководителю Рабочей группы 

избирательной комиссии Смоленской области по информационным спорам и 

иным вопросам информационного обеспечения выборов (далее – руководитель 

Рабочей группы) для принятия решения о проведении последующей проверки 

на соответствие требованиям федерального и (или) областного 

законодательства и вводе информации о поступившем экземпляре 

агитационного материала в задачу «Агитация» подсистемы автоматизации 

избирательных процессов Государственной автоматизированной системы 

Российской Федерации «Выборы» (далее – задача «Агитация» ГАС «Выборы»). 

2.6. В ходе последующей проверки материалов и документов на 

соответствие требованиям федерального и (или) областного законодательства 

работник аппарата проверяет: 

1) наличие и полноту сведений, предусмотренных пунктом 2 статьи 54 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» в случае 

представления печатных агитационных материалов; 

2) отсутствие в агитационном материале фотографий и изображений 

физических лиц, за исключением использования избирательным объединением 

изображений выдвинутых им на соответствующих выборах кандидатов (в том 

числе в составе списка кандидатов), включая кандидатов среди 

неопределенного круга лиц; использования кандидатом своих изображений, в 

том числе среди неопределенного круга лиц; 

3) отсутствие в агитационном материале изображений и высказываний 

несовершеннолетних лиц; 

4) отсутствие в агитационном материале коммерческой рекламы; 

5) отсутствие в агитационном материале признаков экстремистской 

деятельности; 

6) отсутствие иных нарушений требований законодательства. 

2.7. В случае выявления несоответствия представленных материалов и 

(или) документов требованиям федерального и (или) областного 

законодательства к порядку изготовления агитационных материалов работник 

аппарата устно информирует об этом факте руководителя Рабочей группы и по 

его поручению готовит в письменной форме заключение. 

2.8. О выявленных нарушениях законодательства руководитель Рабочей 

группы докладывает председателю избирательной комиссии Смоленской 

области, а также согласовывает вопрос о направлении соответствующего 

уведомления кандидату, избирательному объединению. Решение о вынесении 

вопроса на рассмотрение Рабочей группы избирательной комиссии Смоленской 



8 

области по информационным спорам и иным вопросам информационного 

обеспечения выборов либо на заседание избирательной комиссии Смоленской 

области принимается председателем избирательной комиссии Смоленской 

области. 

 

3. Ввод сведений в задачу «Агитация» ГАС «Выборы» 

 

3.1. После первоначальной и последующей проверок представленного в 

избирательную комиссию Смоленской области экземпляра агитационного 

материала указанный экземпляр и представленные одновременно с ним 

документы вводятся в задачу «Агитация» ГАС «Выборы» работниками 

аппарата. 

3.2. При вводе сведений об аудиовизуальном агитационном материале, 

агитационном аудиоматериале в поле «Описание» (наименование)» 

агитационного материала указывается длительность соответствующего 

видеоролика (аудиоролика), размер файла (в килобайтах), имя и расширение 

файла. 

Если размер файла, содержащего агитационный материал, превышает 

4 мегабайта, то он не прикрепляется, а в поле «Описание (наименование)» 

вводится информация об адресе размещения соответствующего файла на 

жестком диске автоматизированного рабочего места лица, ответственного в 

избирательной комиссии Смоленской области за ввод информации в задачу 

«Агитация» ГАС «Выборы» в период подготовки и проведения избирательных 

кампаний, кампаний референдума на территории Смоленской области. 

3.3. Сведения о представленных в избирательную комиссию Смоленской 

области агитационных материалах вводятся в порядке и сроки, установленные 

Регламентом использования Государственной автоматизированной системы 

Российской Федерации «Выборы» для контроля за соблюдением 

установленного порядка проведения предвыборной агитации, агитации при 

проведении референдума, утвержденным постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 14 февраля 2013 года 

№ 161/1192-6 (далее – Регламент). 

 

4. Учет и хранение экземпляров агитационных материалов 

и представляемых одновременно с ними документов 

 

4.1. Учет и хранение экземпляров агитационных материалов 

и представляемых одновременно с ними документов (в машиночитаемом виде 

и на бумажном носителе) осуществляется работниками аппарата в порядке, 

предусмотренном Регламентом. 

4.2. Экземпляры агитационных материалов выдаются только по указанию 

руководителя Рабочей группы. Выданные экземпляры агитационных 

материалов должны быть возвращены работнику аппарата, осуществляющему 

учет и хранение агитационных материалов, представленных в избирательную 

комиссию Смоленской области, в этот же день. 



9 

4.3. Экземпляры агитационных материалов и представляемых 

одновременно с ними документов передаются в архив в порядке, 

установленном соответственно Центральной избирательной комиссией 

Российской Федерации и избирательной комиссией Смоленской области. 

 

5. Организация проверки представленных экземпляров 

агитационных материалов на соответствие требованиям  

законодательства в части финансирования 

 

5.1. Проверка оплаты изготовления представленных экземпляров 

агитационных материалов из средств избирательного фонда осуществляется 

работником аппарата с использованием специального программного 

обеспечения задачи «Контроль избирательных фондов» подсистемы 

автоматизации избирательных процессов ГАС «Выборы» (далее – задача 

«Контроль избирательных фондов» ГАС «Выборы»). При отсутствии 

информации в задаче «Контроль избирательных фондов» ГАС «Выборы» 

работник аппарата направляет запрос в соответствующее внутреннее 

структурное подразделение филиала публичного акционерного общества 

«Сбербанк России» – Смоленское отделение № 8609 для подтверждения факта 

оплаты изготовления агитационных материалов из средств соответствующего 

избирательного фонда.  

5.2. Работник аппарата информирует руководителя Рабочей группы о 

результатах проведенной проверки в части финансирования и осуществляет 

ввод экземпляров агитационных материалов и представляемых одновременно с 

ними документов, иных сведений в задачу «Агитация» ГАС «Выборы». 

5.3. В случае выявления нарушения работник аппарата незамедлительно 

докладывает об этом руководителю Рабочей группы. Руководитель Рабочей 

группы согласовывает с председателем избирательной комиссии Смоленской 

области вопрос о принятии дальнейших мер в связи с выявленными 

нарушениями.  



10 

 

Приложение 

к Порядку приема, учета, анализа, обработки 

и хранения в избирательной комиссии 

Смоленской области агитационных 

материалов и представляемых одновременно 

с ними документов в период проведения 

выборов на территории Смоленской области 

 

 

АКТ 

 

Мы, нижеподписавшиеся работники аппарата избирательной комиссии 

Смоленской области: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, имя и отчество) 

составили акт о том, что «___» _______20____ года представлен 

____________________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения, фамилия и инициалы кандидата) 

 

агитационный материал ______________________________________________ . 
(название агитационного материала) 

 

По результатам проверки агитационного материала установлено следующее: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________ . 

 

 

Настоящий акт составлен в двух экземплярах. 

 

 

Подписи: ___________________ /_______________/ 

 

                 ___________________ /_______________/ 

 

 

Акт вручен (направлен): _______________________________________________ 
(дата вручения, каким образом вручен) 


